
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 50129 Firenze – 

Tel. 055/4978404 – 055/4978386 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento urgente della fornitura di ripari di emergenza 

COV per un importo pari ad € 4.950,00 

Determina a contrarre e contestuale affidamento 

CIG: Z4A2C47B5E 

 

 

Premesso che: 

 

- questa Direzione deve adottare con urgenza le disposizioni di prevenzione e protezione, 

al fine di prevenire eventuali contagi da coronavirus 2019-nCoV; 

-  la Direzione Centrale Amministrazione Pianificazione e Logistica, a tal proposito, ha 

emanato una circolare, la n.  96451 del 27/02/2020 dove si informa della necessità di 

adottare opportune misure di protezione per il distanziamento minimo con l’utenza, 

considerando anche l’eventualità di dotare le postazioni di adeguati schermi protettivi in 

plexiglas o similari; 

- per la fornitura e l’installazione di schermi in plexiglass presso le postazioni standard di 

front office, la Direzione Regionale ha ritenuto opportuno incaricare la ditta aggiudicataria 

del servizio di facchinaggio; 

- vi sono, tuttavia, in molti uffici, stanze con normali postazioni di lavoro senza pareti 

laterali, adibite a postazioni di front office, o utilizzate per i contraddittori con i 

contribuenti. In tal caso sono necessari specifici pannelli in policarbonato compatto 

trasparente, (materiale antiurto) posizionati sulla scrivania mediante “piedini”; 

- Per consentire la corretta e veloce installazione dei presidi di salvaguardia anche in queste 

postazioni e procedere così a mettere in atto al più presto la misura sopra descritta è stata 

contattata la ditta specializzata Plexiart, con sede in Gambettola (FC), che non è presente 

sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione. La ditta si è detta disponibile a 

fornire il materiale richiesto in tempi brevissimi. 

- Poiché la legge 28 dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502, modificata dalla L. 145/2018 

prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 si possa 

procedere senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione si 

procederà all’affidamento della fornitura mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, del d.lgs. 50/2016;  

- per tale servizio è stato acquisito il CIG n. Z4A2C47B5E; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di contrarre, 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0000571.02-03-2020-R



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 50129 Firenze – 

Tel. 055/4978404 – 055/4978386 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure,  

 

 

 

IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento della fornitura di ripari di emergenza COV per le scrivanie 

adibite a front office di tutti gli uffici dell’Agenzia delle Entrate della Toscana, alla ditta 

Plexiart , con sede in Gambettola (FC) ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a) del d.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., mediante affidamento diretto. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a. l’oggetto dell’appalto è costituito da fornitura di n. 165 schermi in policarbonato 

compatto trasparente con relativo corredo necessario al montaggio (piedini con 

biadesivo); 

b. l’importo massimale del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 4950,00 , oltre 

IVA; 

c. le clausole essenziali del contratto riguarderanno: 

 

• Criteri di esecuzione;  

• Corrispettivi 

• Fatturazioni e pagamenti 

• Tracciabilità dei flussi finanziari 

• Penali 

• Divieto di cessione del contratto 

• Definizione delle controversie 

d. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica; 

e. quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

è individuato Luca Dantoni nella sua qualità di capo ufficio Risorse Materiali; 

a. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate 

– Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, 

ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016. 

 

Firenze,  

 

IL CAPO UFFICIO  

Luca Dantoni  
(firmato digitalmente)   

Firma su delega del Direttore Regionale Carlo 

Palumbo  

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


